MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

s R BT,

Bogota D.C., 11 de agosto 2021
Hora de inicio: 09:00 horas Hora de finalizacion: 10:00 horas
Lugar: Oficina de Coniratos

) ACTA - 0585 - AREAD GRUCO -2.25
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA -
ECONGMICA, AMBIENTAL Y SG-SST DEL PROCESO PN CESAP MIC 092 2021, CUYO
OBJETO ES “LIMPIEZA, SONDEQ Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS DE LAS TRAMPAS
DE GRASA PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL.”

ORDEN DEL DiA

1. Verificacion de asistentes
2. Temas a tratar
2.1 Respuesta Observaciones

DESARROLLO

En Bogota D.C siendo las 09:05 horas del dia 11 de agosto de 2021, se reunieron en la oficina de
contratos del Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Juridico, Técnico,
Financiera - Econdémico del proceso de Coniratacién procese de minima cuantia PN CESAP MIC
092 2021, cuyo objeto es el “Limpieza, sondeo y disposicion final de residuos de las trampas de
grasa para el centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional.”.Nombrados mediante
resoluciéon N.° 257 del 4 de agosto del 2021; con el fin de consolidar el resultado de las
evaluaciones dentro del proceso de contratacién asi.

Que de acuerdo a las ofertas presentadas en observacion al acta de cierre y apertura de sobres
No. 0573 del 6 de agosto de 2021, Se deja constancia mediante [a presente acta, que se presentd
un total de tres (03) ofertas para el proceso referido, gquien presenta su oferta asi: La oferta con el
porcentaje de descuento es de 30%, presentada Ingealimentos Saneamiento Ambiental S.A.S; asi
las cosas, el comité evaluador procede a evaluar la propuesta en mencion. (Se anexa cuadro del
acta No. 0573 con las ofertas).
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VERIFICACION JURIDICA

El evaluador JURIDICO Dr. Carlos Felipe Rodriguez Pedroza Realiza evaluacion correspondiente
al proceso cuantia PN CESAP MIC 092 2021, cuyo objeto es el “Limpieza, sondeo y disposicion
final de residuos de ias trampas de grasa para el centro social de agentes y patrulleros de la policia
nacional.”, presenta el informe de la verificacién juridica asi:

INGEALIMENTOS SANEAMIENTO AMBIENTAL SAS

Cumple No
Cumple

Carta de Presentacion

Certificacion de Existencia y Representacion Legal
Cumplimiento Aportes Parafiscales

Registro Unico Tributario RUT

Compromiso Anticorrupeion

Certificacion Bancaria

Copia de la Cédula de Ciudadania

Certificado de la Contraloria, Procuraduria, Policia Nacional
Cettificacion artfculo 183 det CNPC

Ausencia de inhabilidades e incompatibilidades
Autorizacion notificacién electrdnica

R PR 2| | DK ] 2R | x| X

Autorizacién tratamiento de datos

CONCEPTO: Ingealimentos Saneamiento Ambiental S.A.8. CUMPLE juridicamente con las
condiciones de participacion.

VERIFICACION ECONOMICA

Mediante radicado GS-2021 — 05569 / AREAD — GRUFI — 29.25, El evaluada financiera Erika
Paola Beitran Bracho, realiza evaluacion correspondiente al proceso PN CESAP MIC 092 - 2021,
cuyo objeto “Limpieza, sondeo y disposicién final de residuos de las trampas de grasa para el
centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional”, presenta el informe de la verificacion
economica - financiera asi:
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de la piscina de medidas 35 cm de
ancho, 60 cm de largo y 40 cm de
profundidad. Retirc de lodos,
transporte y disposicién final en
planta autorizada por la autoridad
ambiental para tratamiento de lodos,
limpieza y sondeo de redes conexos
a la trampa, inoculacion 2 veces por
semana de bacterias y/o enzimas
1 especificas para control de olores y 5
bicdegradacion de las grasas y
materia organica. Se requiere uso
de protocolos de limpieza, con
productos biolégicos y quimicos
biodegradables debidamente
| autorizados y registrados ante el
INVIMA, uso de equipos adecuados
para succion (mangueras, sondas,
vactor). Limpieza de la trampa: piso,
paredes y tapa.

Trampa grasa portatil en la cocina
zona de steward cocina principal de
43 cm de ancho, 56 em de largo y 34
cm de profundidad. Retiro de lodos,
transporte y disposicién final en
planta autorizada por la autoridad
ambiental para tratamiento de lodos,
limpieza y sondeo de redes conexos
a la trampa, inoculacién dos veces
por semana de bacterias vy/o
enzimas especificas para control de 3
olores y biodegradacion de las 89,250
grasas y materia orgénica. Se
requiere uso de protocolos de
limpieza, con productos biclogicos y
quimicos biodegradables
debidamente autorizados ¥
registrados ante el INVIMA, uso de
equipos adecuados para succién
{mangueras, sondas, vactor).
limpieza de [a trampa:; piso,
paredes y tapa.

$

89,250 446,250

$
178,500
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Trampa grasa externa en el area de
cocina principal de 96cm de larga,
45 cm de ancha y 150 cm de
profundidad. Retiro de Ilodos,
transporte y disposicion final en
planta autorizada por la autoridad
ambiental para tratamiento de lodos,
limpieza y sondeo de redes conexos
a la trampa, inoculacion dos veces
por semana de bacterias ylo
enzimas especificas para control de S S
olores y biodegradacion de las $ I S 3 -8 _
grasas y materia organica. Se 351,050 "'.'24_5';?3_5 351,050 245,735
requiere uso de protocolos de N DI SRR
limpieza, con productos biolégicos y
quimicos biodegradables
debidamente autorizados y
registrados ante el INVIMA, [impieza
de la trampa en paredes, piso y
tapa. Extraccién de lodos y materia
organica por medio de vactor con
capacidad suficiente para retirar del
centro  Social los  residuos
generados del procedimiento.
Trampa de grasa externa frente al
area de porcionado de 67 cm de
largo, 67cm de ancha y 63 cm de
profundidad. Retiro de lodos,
transporte y disposicién final en
planta auterizada por la autoridad
ambiental para tratamiento de lodos,
limpieza y sondeo de redes conexos
a la trampa, inoculacién dos veces
por semana de bacterias y/o
enzimas especificas para control de
olores y biodegradacion de las $
grasas y materia - organica. Se 291,550
requiere usc de protocolos de
limpieza, con productos bioldgicos y
quimicos biodegradables
debidamente autorizados y
registrados ante el INVIMA, limpieza
de la trampa en paredes, piso y
tapa. Extraceion de lodos y materia
organica por medio de vactor con
capacidad suficiente para retirar del
centro  Social los  residuos
generados del procedimiento.

281,550 204,085
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Trampa de grasa externa frente al
edificio de la piscina de 93 cm de
largo, 1656 cm de anchay 120 cm de
profundidad. Retiro de lodos,
transporte y disposicidn final en
planta autorizada por la autoridad
ambiental para tratamiento de lodos,
limpieza y sondeo de redes conexos
a la trampa, inoculacion semanal de
bacterias y/o enzimas especificas
para control de olores vy
biodegradacion de las grasas y $
materia organica. Se requiere uso 351,050
de protocolos de [limpieza, con
productos bioldgicos v quimicos
biodegradables debidamente
autorizados vy registrados ante el
INVIMA,, limpieza de la trampa en
paredes, pisc y tapa. Extraccion de
lodos y materia organica por medio
de vactor con capacidad suficiente
para retirar del centro Social los
residuos generados del
procedimiento.

Trampa de grasa externa DIPON de
67 cm de largo, 67cm de ancha y 63
cm de profundidad. Retiro de lodos,
transporte y disposicidon final en
planta autorizada por la autoridad
ambiental para tratamiento de lodos,
limpieza y sondeo de redes conexos
a la trampa, inoculacion dos veces
por semana de bacterias y/o
enzimas especificas para control de
olores y bicdegradacién de las
& |grasas y materia organica. Se 1
requiere uso de protocolos de
limpieza, con productos bioldgicos y
quimicos biodegradables
debidamente autorizados ¥
registrados ante el INVIMA, limpieza
de la trampa en paredes, piso y
tapa. Extraccién de lodos y materia
organica por medio de vactor con
capacidad suficiente para refirar del
centro Social los residuos
generados del procedimiento.

$
351,050

$
291,550

$
291,550

CONCEPTO: Con relacion a los requisitos financieros y/o de contenidos economicos, de acuerdo a la
propuesta enviada Ingealimentos Saneamiento Ambiental $.A.S ofreciendo el 30% se solicita al oferente
verificar y justificar dicho porcentaje presentado. Este requerimientc se genera por presentar precios
artificialmente bajos como se evidencia en el recuadro anterior, con fecha limite 12 de agosto 09:00 a.m;
con el fin de verificar la viabilidad economica del oferente,
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VERIFICACION TECNICA

Mediante radicado GS-2021 — 025576 / AREAD — GRULO - 29.25, el evaluador Diana Carolina
Pineda Pérez, realiza evaluacion correspondiente al proceso PN CESAP MIC 092 - 2021, cuyo
objeto “Limpieza, sondeo y disposicion final de residuos de las trampas de grasa para el centro
social de agentes y patrulleros de [a policia nacional.”, presenta el informe de la verificacion técnica
asi:
CONDICIONES
TECNICAS

CUMPLE .

Trampa grasa portatil en el edificio de la piscina de medidas 35 cm de
ancho, 80 cm de large y 40 cm de profundidad. Retiro de lodos, fransporte
y disposicidén final en planta autorizada por la autoridad ambiental para
tratamiento de lodos, limpieza y sondeo de redes conexos a la trampa,
inoculacion 2 veces por semana de bacterias y/o enzimas especificas para
control de olores y biodegradacion de las grasas y materia organica. Se
requiere uso de protocolos de limpieza, con productos bioldgicos y quimicos
biodegradables debidamente autorizados y registrados ante el INVIMA, uso
de equipos adecuados para sticcién (mangueras, sondas, vacter). Limpieza
"de la trampa: piso, paredes y tapa.

Trampa grasa portatil en la cocina zona de steward cocina principal de
43 cm de ancho, 56 cm de largo y 34 cm de profundidad. Retiro de [odos,
transporte y disposicion final en planta autorizada por la autoridad ambiental
para tratamiento de lodos, limpieza y sondeo de redes conexos a la trampa,
inoculacion dos veces por semana de bacterias y/o enzimas especificas para
control de olores y biodegradacién de las grasas y materia organica. Se
requiere uso de protocolos de limpieza, con productos biologicos y quimicos
biodegradables debidamente autorizados y registrados ante el INVIMA, uso
de equipos adecuados para succion {mangueras, sondas, vactor). Limpieza
de la trampa; piso, paredes y tapa.

Trampa grasa externa en el area de cocina principal de 86cm de larga,
45 ¢m de ancha y 150 cm de profundidad. Retiro de lodos, transporte vy
disposicién final en planta autorizada por la autoridad ambiental para
tratamiento de lodos, limpieza y sondeo de redes conexos a la trampa,
inoculacion dos veces por semana de bacterias y/o enzimas especificas para
3 | control de olores y biodegradacion de las grasas y materia organica. Sei 1 31 CUMPLE
requiere uso de protocolos de limpieza, con productos biclogicos y quimicos
biodegradables debidamente autorizados y registrados ante el INVIMA,
limpieza de la trampa en paredes, piso y tapa. Extraccion de lodos y materia
organica por medio de vactor con capacidad suficiente para retirar del centro
Social los residuos generados del procedimiento.

Trampa de grasa externa frente al area de porcionado de 67 cm de largo,
67cm de ancha y 83 cm de profundidad. Retiro de lodos, transporte y
disposicion final en planta autorizada por la autoridad ambiental para
4 |tratamiento de lodos, limpieza vy sondeo de redes conexos a la trampa, 1 SI CUMPLE
inoculacion dos veces por semana de bacterias y/o enzimas especificas para
control de olores y biodegradacion de las grasas y materia organica. Se
requiere uso de protocolos de impieza, con productos bioldgicos y quimicos

5 |SICUMPLE

2 [ SICUMPLE
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biodegradables debidamente autorizados y registrados ante el INVIMA,
limpieza de la trampa en paredes, piso y tapa. Extraccién de lodos y materia
organica por medio de vactor con capacidad suficiente para retirar del centro
Social los residuos generados del procedimiento.

Trampa de grasa externa frente al edificio de la piscina de 93 cm de
largo, 165 e¢m de ancha y 120 cm de profundidad. Retiro de lodos,
transporte y disposicion final en planta autorizada por la autoridad ambiental
para tratamiento de lodos, limpieza y sondeo de redes conexos 2 la frampa,
inoculacién semanal de bacterias y/o enzimas especificas para control de
olores y biodegradacion de las grasas y materia orgénica. Se requiere uso
de protocolos de limpieza, con productos bioldgicos y quimicos
biodegradables debidamente autorizados y registrados ante el INVIMA,
limpieza de la trampa en paredes, piso y tapa. Extraccién de lodos y materia
organica por medio de vactor con capacidad suficiente para retirar del centro
Social los residuos generados del procedimiento.

SI CUMPLE

Trampa de grasa externa DIPON de 67 cm de largo, 67cm de ancha y 63
em de profundidad. Retiro de lodos, fransporte y disposicion final en planta
autorizada por la autoridad ambiental para tratamiento de lodos, limpieza y
sondeo de redes conexos a la trampa, inoculacion dos veces por semana de
bacterias y/o enzimas especificas para control de olores y biodegradacion de
las grasas y materia organica. Se requiere uso de protocolos de limpieza,
con productos biolégicos y quimicos biodegradables debidamente
autorizados y registrados ante el INVIMA, limpieza de la trampa en paredes,
piso y tapa. Extraccién de lodos y materia orgéanica por medio de vactor con
capacidad suficiente para retirar del certro Social los residuos generados del

St CUMPLE

procedimiento.

nhe e !
Los productos empleados para la limpieza de las trampas (jabones y Sl
1 desinfectantes) deben ser biodegradables, el oferente deberd entregar fichas | CUMPLE
técnicas de los productos al momento de presentar la propuesta. Folio 36-
37
El oferente se compromete mediante certificacion a que realizara aplicacion
de las bacterias, enzimas o aditivos de pretratamiento las cuales deberan ser
efectivas en la degradacion de grasas y materia organica, reduccién de Sl
2 olores, prevencién de obstrucciones de las tuberias. Las aplicaciones se | CUMPLE
haran dos veces por semana, garantizando e! cumplimiento de los | Folio 34
parametros minimos de vertimiento, este procedimiento estara a cargo del
contratista y nunca de personal del CESAP.
Los costos de transportes v demas gastos ocasionados con ocasion de la NGO
3 ejecucion del contrato, serdn asumidos por el contratista y no tendréan costo CUMPLE
adicional al valor establecido en ef contrato. No adjunta
. certificacién
El oferente debera certificar que cuenta con la capacidad operativa y técnica
para dar respuesta a los requerimientos masivos a gran escala def Centro Sl
4 Social de Agentes y Patrulleros en un término de respuesta méximo de seis | CUMPLE
(B} horas, ademas debera contar por lo menos con una persona que atienda | Folio 34
las soclicitudes, novedades de facturacion y/o requerimientos relacionados
con el objeto del confrato.
El oferente debe certificar que después de efectuada la limpieza presentara
5 un informe donde se establezcan los procedimientos empleados por el Sl
personal que realizé ia labor, aportando los archivos fotograficos y donde se | CUMPLE




ACTA No 0585 DEL 11 DE AGOSTO DE 2021 - AREAD GRUCC 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SSG-8ST DEL PROCESO PN CESAP MIC 092 2021, CUYD OBJETO ES "LIMPIEZA, SONDEO Y
DISPOSICION FINAL DE RESIDUQS DE LAS TRAMPAS DE GRASA PARA EL CENTRQ SCCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL.” '

evidencie el antes, durante y el después del proceso, recomendaciones, | Folio 34
novedades y demdés aspectos asociados al mantenimiento realizado y
disposicion final de los residuos.
El contratista debe entregar posterior a la ejecucién de ias labores junto con Si
6 lz faciura, certificado de disposicion de los residuos resultantes del | CUMPFLE
procedimiento. Folio 20
E| oferente deberd garantizar gue cuenta con equipos idéneos come vehiculo
de succién tipo vactor con capacidad suficienie para retirar los residuos Si
7 resultantes del procedimiento, hidrolavadora, destapadora profesional de | CUMPLE
tuberia, equipos de rotasonda, mangueras y linternas para realizar el | Folio 34
procedimiento.
NO
8 Ei procedimiento se realizara en horario nocturno a partir de las 6: 00 p.m CUMPLE
No adjunta
CoOMpromisc
El oferente se cormpromete mediante certificacion, a realizar ia recoleccién,
disposicion y tratamiento de los residuos orgénicos que se generan en el
Centro Social de Agentes como producto del procesamiento y distribucion de Si
9 alimentos, la recoleccion se realizara los dias lunes, miércoles y viemes, el | CUMPLE
contratista suministraréd las canecas requeridas para el almacenamiento | Folio 35
temporal de los mismos dentro de las instalaciones del CESAP y sus
extensiones sin costo adicional.
El oferente mediante certificacion se compromete a dar capacitacién 1 hora
al mes al personal operativo y administrativo en cuanto al sistema de | 3l
11 saneamiento basico de la unidad, manejo adecuado de los productos a | CUMPLE
aplicar, separacién de residuos aprovechables, no aprovechables y el | Folio 35
sistema de gestion ambiental.
El OFERENTE debera acatar los Articulos 6 y 7 de la Resclucion 682 de 2016
mediante el cual se exige que todos los tensoactivos presentes en los
jabones y detergentes fabricados, importados, distribuidos, comercializados
y utilizados en el territorio colombiano deben aprebar los estandares de
conformidad respecto al porcentaje de biodegradabilidad, los cuales se
establecen asi:
L Mfdtedo™ g todgs Equivatentes -
0NN, ] sl cpa
1A mﬁﬁﬁ?gg““‘ wy | msan | cta NO
ko ?ﬁ?:hi?dnz:dﬁj: w3 833311 CaC 60% CUMPLE
e No adjunta
12 W/IC fg:{ohmicmm. - 85331 | CAF 0% compromiso
3013 | Botelk cevads 18707 235,311 CAE G0%
Deloctitn  modificads  de
3E lﬁ:ﬁ?ﬂ?ﬁiﬂcﬁﬁaﬁ: wr | sssn | cam s No presenta
BE ;:o?) e | S| 50| CAD T muestras
Dezprdimiatte de €0 en
0 iﬁ“;;;f“dg"m;nmd‘: 1ses | sasan: . 6t
Las muestras fisicas presentadas deberan ser utilizadas en el desarrolio del
contrato, no se aceptara cambio de marca.
Fichas técnicas y Hojas de Seguridad de todas las sustancias quimicas que
seran utilizadas en la ejecucion del contrato

CONCEPTO: una vez verificada la propuesta presentada por el oferente SMART CHOICE
GROUP con Nit: 800.299.915-2 dentro del proceso PN CESAP MIC-089-2021 cuyo objeto es
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Suministro de jardineria, plantas, abonos y feriilizantes para los jardines del centro social de
agentes y patrulleros, se establece que CUMPLE con la entrega en su totalidad de los sopories
gue se debian adjuntar a la propuesta. Es de anotar que NO CUMPLE en la visita técnica,
pero se programo visita para la siguiente semana.

VERIFICACION TECNICA AMBIENTAL

Mediante radicado GS-2021 025595 / ADMON — SOPOR 29.25, el evaluador Ing. Ambiental Jose
Fernando Garcia Fernandez realiza evaluacién correspondiente al proceso PN CESAP MIC 092 -
2021, cuyc objeto “Limpieza, sondeo y disposicion final de residuos de las trampas de grasa para
el centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional.”. presenta el informe de la
verificacién ambiental asi:

El oferente no deberd estar registrado
como Infractor Ambiental, en el
REGISTRC UNICO DE INFRACTORES
AMBIENTALES (RUIA} del Ministerio de
Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible,
1 de acuerdo a lo establecido en la Ley
1333 del 21 de julio de 2009, “Por la cual
se establece el procedimiento
sancionatorio ambiental y se dictan otras
disposiciones”, o cualquiera que la
medifique o derogue.

Pantallazo del RUIA
generado desde Ia
piataforma de la Conla
Autoridad Nacional de| propuesta
Licencias Ambientales —
ANLA

Oficio de compromiso
firmado por el
representante legal

El oferente debera presentar
compromiso firmado por el representante

legal frente al cumplimiento de todos los .
- . . acompafnado por el Plan ,

requisitos legales ambientales vigentes . - Con la

. .. de Saneamiento Basico X
concernientes  con su  actividad propuesta
- ] - . firmado por el

econdmica, bienes y servicios ofrecidos,
. . responsable del

que permitan dar cumplimiento de

acuerdo al objeto del contrato Sistema de Gestion
d ' Ambiental o del SG-SST

Bl oferente, debera acreditar por escrito
gue se compromete a adoptar todas las
medidas necesarias para evitar la
contaminacién ambiental durante el . .
. Oficio de compromiso

desarrollo de sus actividades dentro de Con la
3 . A firmado por el X

cada una de las instalaciones de cada propuesta

o -, representante legal

punto de prestacion del servicio, (No
dejar sustancias con materiales nocivos
que puedan afectar la flora, fauna, salud

humana o animal).

El oferente debera presentar | Oficioc de compromiso
i Conla
4 compromiso firmado frente a la | firmado por el X
ore R . propuesia
responsabilidad de asumir cualquier | representante legal
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infraccién ambiental por omision de
permisos, concesiones o licencias
ambientales que hubiese sido necesario
tramitar antes del inicio de la prestacién
del servicio.

El oferente se compromete duranie la
vigencia y ejecucién dei objeto del
contrato, a desarrollar y curnplir con las
buenas practicas ambientales con
relacion al ahorro y uso eficiente del agua
y la energia, asi como el manejo integral
de residuos soélidos (no peligrosoes vy
peligrosos), establecidas por el punto de

Oficio de compromiseo

L . Con la
servicio, en el marco de la | firmado por el ropuesta
Implementacién dei Sistema de Gestién | representante legal prop
Ambiental y que contribuyan al
cumpiimiento de la politica ambiental y
objetivos ambientales institucionales,
como el mangjo integral de residuos que
se leguen a generar durante el desarrollo
de las actividades establecidas en el
contrato.

I : i - . .
E- ofe.m_e'nte debera cumgplir con la Oficio de notificacion del
disposicién final adecuada de los .

) . . gestor autorizado para

residuos peligrosos y  especiales ) C e
: » la disposicion final de
generados en la ejecucidn de sus . . Conla

- . . residuos peligroses, el
servicios, ademas se debe mencionar el propuesta

. cual debe estar firmado
compromisc de mantener el gestor or ol representante
notificado durante toda la ejecucion del Fe al P
contrato. 9
Fl oferente deberé presentar compromiso | Oficio de compromiso Conla
firmado por el representante legal | firmado por el | propuesia
garantizando el cumplimiento dei Decreto | representante legal
1496 de 2018, el cual refiere al Sistema
Globalmente Armonizado.
El oferente debe garantizar que las | -Informe con registro | Al inicio de
sustancias quimicas que se utilicen en la | fotografico con | [a ejecucion

prestacion del servicio deben ftraer

evidencia del etiquetado

etiqguetas legibles que permitan su|y rotulade de las
identificacion, estas deberdan  ser | sustancias quimicas.
faciimente comprensibles y que facilite la | -Holas de datos de
informacién esencial sobre su | seguridad de las
clasificacion, los peligros vy las | sustancias quimicas
precauciones de seguridad que deben! (MSDS).

tenerse en cuenta de acuerdo con lo | -lista de chegqueo para
establecido en la NTC 1682 -] el transporte de
(Transporte. Transporte de mercancias | sustancias peligrosas.
peligrosas,  clasificacidén,  marcado,

etiquetado y rotulado). Asi mismo

deberan suministrar la hoja de seguridad
de cada una de las sustancias.

del contrato
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-presentacién del Pink o
radicacidn de la
inscripcion  ante la
secretaria  distrital de
ambiente {Residuos de Durante
Construccion Vi toda la
Demoilicion - RCD) ejecucion

: del contrato

El oferente debera encargarse de hacer
la adecuada disposicién final de los
siguientes residuos clasificados como
peligrosos: Aceites usados, Aditivos,
9 Filtros de Aceite, Baterias, Repuestos
deteriorados, oxidados, sulfatados yio
contaminados, y cfros que contemple la
legistacién segun el Titulo 6- Decreto
1076/2015 “Residuos Peligrosos”.

Certificados de
disposicion  final de
residuos peligrosos y
especiales.

CONCEPTO: La empresa INGEALIMENTOS SANEAMIENTO AMBIENTAL S.A.S, NO CUMPLE
con las condiciones técnicas requeridas para el presente proceso, sin embargo, puede subsanar.

VERIFICACION TECNICA SG-SST

Mediante radicado GS-2021 — 0255871 / ADMON - SOPOR ~ 15.2 el evaluador técnico Aldrey
Liliana Lépez Martinez realiza evaluacién correspondiente al proceso PN CESAP MIC 092 - 2021,
cuyo objeto “Limpieza, sondeo y disposicion final de residuos de las trampas de grasa para el
centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional’. presenta el informe de la verificacion
SSG-SST asi:

El contratista debera cumplir
con la Evaluacién inicial del
Sistema de Gestion Seguridad
en el frabajo mediante [a
aplicacion de los estandares
minimos solicitado por el
Ministerio de Trabajo en lo

El oferente deberd
entregar evaluacion
del SG-85T donde
se evidencie el nivel
de cumplimiento del
mismo  firmado por

relacionado con la calidad del ;j:cnélo . técnico,
SG SST, lo anterior se -g ’
profesional 0

encuentra contemplado en la
1 Resalucion 0312 del 2019,y
que da cumplimiento a lo
establecido en decreto dnico
reglamentaric 1072 de 2015,
para tal efecto debera adjuntar
certificacion de la
implementacion del SG-SST
dicho documento deberd estar
avalado por un profesional
(tecnélogo o profesional) con
licencia en Salud ocupacional

especialista en SST, | Presentacidn de
de acuerdo a I[o la propuesta.
establecide en Iz
Resolucién 0312 de
2019.

Anexara adicionatl:
-Licencia vigente del
Técnico, Tecndlogo,
Profesional o]
especialista SST.
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vigente, curso de 50 horas | -Curso virtual de 80

regiamentario o en su defecto | horas SGSST.

la certificacion de la ARL.

El oferente deberd entregar el

pian de trabajo de seguridad vy

salud en el trabajo enfocado at

cumplimiento de Jlas no | Plan de trabajo

2 conformidades  identificadas | vigencia Acta de inicio N/A
durante la evaluacién inicial,

asi mismo plan de

mejoramiente del SG-SST

vigencia.

En caso de presentarse un

accidente de Trabajo,

corresponde  al  contratista

realizar el respectivo reporte e | Documento de

investigacion dentro del tiempo | compromiso firmado

3 reglamentario; dicha | por el representante | Presentacién de X
investigacion debera estar | legal de la empresa la propuesta

firmada por un responsable de | oferente (persona

S8T y COPASST presentara | Natural o Juridica

una copia de la documentacion

al Area de Seguridad y Salud

en el Trabajo del Centro Social
Matriz de EPP

. . . Copia de Matriz de F{?n. el Acta de
El coniratista deberd realizar la inicio de
. Elementos de
entrega y capacitacion de los o contrato - y de
s Proteccion Personal,
Elementos de  Proteccion ... | manera
4 acta de capacitacion N/A

Personal, de acuerdo a iatarea mensual

. e y soportes de entrega | .

gjecutada al interior del Centro informe

. para cada cargo. L.

Social. aclividades con
respectivos
soportes

INGRESQ DEL PERSONAL EI

future contratista debe

presentar al ingresar a las

instalaciones  del  Centro

Social, al supervisor del Al momento de

. Documento de
contrato y a Seguridad y Salud . presentar la
5 . . compromisc frente a X
en el Trabajo, copia de las .. oferta
. este requerimiento

planilas de page de la

seguridad social, notificacion

de las funciones del personal

con el fin de verficar y

autorizar el ingreso.
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Es obligacion del Oferente
entregar carnet de
identificacion de la empresa y
carnet de la ARL, al personal
que !ab.ore en su actividad Certificado de
econdmica dentrc de las -
. . . compromiso firmado
instalaciones, al igual que Durante la
6 . por el representante . o N/A
estar al dia en todo Io ejecucion del
: : legal frente al porte
refacionado a  Seguridad contrato
. . . de camnet de ARL e
Social de sus trabajadores sin | | . .
- - identificacion
importar el tipo de contrato. emoresa
(Los tirabajadores deberan P
portar el carnet al momento de
ingreso al punto).
Documento soporte
de la asignacidn del
responsable
especificando  las
El Contratista deberd asignar | funciones a cumplir
un responsable de Seguridad | de SST, firmada por
y Salud en el Trabajo, | el representante
observande el alcance de la | legal. Al momento de
7 licencia en SST, establecida | Anexara adicional: presentar la X
en la Resolucion 0312/2019, | -lLicencia del oferta
guien acompafara el proceso | Técnico, Tecndlogo,
de ejecucion del contrato. Profesional SST.
-Verificacion de la
licencia con el ente
territorial  que Ia
expidio
-Curso virtual de 50
horas SGSST.
E! contratista dara estricto
cumplimiento a la Resolucion
1348 del 30 de abril de 2009
del Ministerio de Proteccion
Social por la cual se adopta el
Reglamento de Saiud
Ocupacional en los procesos
de Generacidn, Transmisién y
e . Documento de
Distribuciéon de  Energia . Al momenio de
f o compromiso frente a
Eléctrica en las empresas del L presentar fa
8 Sector Eléctrico la Resolucidon No. oferta X
' 01956 del 25 de abril
. i, de 2018
Presentara como requisito la
siguiente documentacion al
responsable de Seguridad y
Salud en el Trabajo del centro
social:
1. Listado de personal que
ejecutara el trabajo eléctrico.
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2. Copia de afiliaciones al

Sistema General de
Seguridad Social.
3. Certificaciones del

personal que los acredite
como: Técnicos, tecndlogos o
ingenieros electricistas
dependiendo del
requerimiento del supervisor
del contrato.

4, Hoja de vida de los
trabajadores que acredite
experiencia l[aboral en trabajos
eléctricos.

5. Copia del EMO vigente.

El contratista deberd incluir
dentro de su personal un
Profesional en Seguridad vy
Salud en el Trakajo con
licencia en Salud Ocupacional
vigente, quien sera el
encargadc de realizar las
siguientes actividades:

- Diligenciara et Permiso
de trabajos para riesgo
eléctrico, en cual dehera estar
debidamente firmado por el
profesional  en  Seguridad,
refiriendo el numero de ia
Licencia en Salud
Ocupacional.

- Diligenciara el Analisis
de Trabajo Seguro (ATS), el
cual contara con las firmas del
profesional en Seguridad y
Salud en el Trabajo, refiriendo
el nurmero de la licencia en
Salud Ocupacional.

- Realizara charlas de
seguridad al personal antes de
realizar fa [abor - trabajos
eléclricos.

- Verificara a diario e
estado de salud de los
trabajadores y reportara ias
novedades que se evallen
como un riesgo para la
ejecucion del trabajo.

- Verificaré la validez y
originalidad de las
CERTIFICACIONES DE
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FORMACION de los
trabajadores.

- Realizara inspecciones
a: Elementos de proteccion
personal, de acuerdo a la
resolucién 1409 de 2013 —
Resclucion 2400 de 1979 y
Ley 9 de 1979, herramientas
de trabajo, equipos, dreas de
frabajo y demas inspecciones
gque considere necesarias
para garantizar la seguridad
de los trabajadores y las
instalaciones.

- Garantizara el blogueo
Y etiquetado en las
instalaciones eléctricas a
intervenir.

- Garantizara que los
elementos de  proteccion
personal cumplan con las
respectivas certificaciones de
calidad para ejecutar trabajos
con exposicibn a riesgo
eléctrico.




ACTA No 0585 DEL 11 DE AGOSTO DE 2021 - AREAD GRUCO 2.25, QUE TRATA SOBRE VERIFICACION PRELIMINAR JURIDICA, TECNICA,
FINANCIERA - ECONOMICA, AMBIENTAL Y SSG-SST DEL PROCESC PN CESAP MIC 092 2021, CUYC OBJETO ES “LIMPIEZA, SONDEQ Y
DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS DE LAS TRAMPAS DE GRASA PARA EL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA
NACIONAL"

Atendiendo a lo dispuesto en ta
Resolucién Namero 000666 de
2020 del 24 de abril de 2020,
emitide por el Ministerio de
Salud y Proteccion Social, el
oferente  debera aportar
certificaciébn  firmada por el
representante legal mediante
la cual se compromete a
“Adoptar el protocolo general Al momento de
de bioseguridad para todas las presentar la
actividades econémicas, oferta
sociales y seclores de la
administracién publica, | Certificacién de
contenido en el anexo técnico, | compromiso firmada
el cual hace parte integral de | por el representante
esta resolucion. Dicho | legal

protocole estd orientade a
minimizar los factores que Y durante ia
pueden generar la transmision gjecucion del
de la enfermedad y debera ser contrato
implementado por los
destinatarios de este acto
adrministrativo en el ambito de
sus competencias”, Lo anterior
de acuerdo a la emergencia
social y econdmica referente al
COVID-19 u otra emergencia
sanitaria que schrevenga

El contratista se compromete a
cumpiir con las directrices
conforme a la implementacién
del Sistema de Gestion y
Seguridad y Salud en el
Trabajo en la Policia Nacional,
mediante la Resolucion No.
01956 del 25 de abril de 2018,
“Por la cual se adopta las
directrices de evaluacion al | Documento de
SGSST, para los contratistas y | compromiso frente a
10 | subcontratisias, bajo cualquier | fa Resolucion No.
modalidad de contrato civil, | 01956 del 25 de abril
comercial y administrativo, | de 2018

organizaciones de econcomia
solidaria vy  del  sector
cooperativo, a las
agremiaciones U asociaciones
que  afilien  trabajadores
independientes al Sistema de
Seguridad Social Integral, las
empresas de servicios
temporales, estudiantes

Al momento de
presentar la
oferta
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afiliados al Sistema General de
Riesgos Laborales,
trabajadores en mision vy las
personas naturales o juridicas,
que deban ejecutar cualquier
objeto contractual y/o se
vinculen a la Policia Nacional,
a fravés de contratos de
prestaciéon de servicios y los
visitantes  permanentes vy
transitorios a los centros de

trabajo”, como requisito de
cumplimiento para los
contratistas.

Certificado de afiliacion vigente

Documento de
compromiso frente al

Al momento de
presentar la

ejecutara trabajo en
alturas a mas (de
1.50 mts), nivel
avanzado, expedido
por una institucion
educativa avalada.

Copia del EMO para
trabajo en alturas
vigente.

S8T del Centro
Social.

a EPS, AFP y ARL y mantener - oferta y de
. L requisito y de manera
dicha afiliacion y alcance de manera
- . . mensual durante la
11 cubrimiento del nivel de riesgo | . . mensual X
s ejecucion del
de exposicidn, durante toda la durante la
. Lo .. contrato, anexar . ..
ejecucién ~de las actividades . ejecucion del
- planilla de aportes &
objeto del contrato. . . contrato.
seguridad social.
Programa de
proteccion conira
caidas en
cumplimiento con los
requisitos
establecidos en la
Resolucién 1409 de
2013.
il
Planilla  de  pago Acta de inicio y
aportes parafiscales, ormisos
El oferente debe | con el nivel de riesgo P .
. necesarios para
comprometerse con el | acorde a la actividad . .
- .. ) realizar dicha
cumplimiento de la Resolucién | ejecutada. labor- suictos a
12 | 1409 de 2013, or. SUe NIA
. . verificacién del
Certificados de Profesional
Cuando Iz actividad ejecutada | capacitacion del
. . Responsable de
asi lo requiera. personal que
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El contratista debera
incluir dentre de su
personal un
Coordinador de
Trabajo en Alturas
certificade  por el
SENA y
un Profesional en
Seguridad y Salud en
el Trabajo con
licencia en Salud
Ocupacional vigente.

E] Oferente debe garantizar el | Documento de
cumplimienio de fodas las | compromiso para el
normas de Seguridad y Salud | cumplimiento del

en el Trabajo durante la | Decreto 1072 de
ejecucion del contrato; en | 2015 y la Resolucion

13 cumplimiento con el Decreto | 0312 de 2019, pres;c’zgcli?ﬁn de X
1072 del 2015 y la Resolucién | firmada por el la oferta
0312 de 2019 “Por medio de la | representante legal y
cual se definen los estdndares | ¢l responsable de
minimos del Sistema de | SG-SST (profesional
Gestion de Seguridad v Salud | o  especialista con
en el Trabajo SG-SST” licencia).
INGRESO DEL PERSONAL EI
futuro coriratista debe
presentar al ingresar a las
instalaciones  del  Ceniro
Social, al supervisor del
contrato y a Seguridad y Salud
en el Trabajo, copia de las
pianlllgs de 'pago 'cie “[a Documento de
seguridad social, notificacién )
14 compromiso frente a X

de las funciones del personal
con e fin de verificar vy
autorizar el ingreso; de fa
misma manera deberé
garantizar que su personal
esté debidamente identificado
portando uniforme y carnet de
ARL en un lugar visible

este requerimiento

CONCEPTO: Eloferente CUMPLE con el total de las condiciones técnicas exigidas frente al SG-
SST.

EVALUACION PRELIMINAR
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No. z ECONOMICA -
Oferentes RAZON SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA ST-88G AMBIENTAL
Ingealimentos NO o
1 Saneamiento CUMPLE REQUERIDO CUMPLE
Ambiental S.A.S CUMPLE CUMPLE

Asi las cosas, se procede a correr traslado del informe de verificacidn y evaluacion de la oferta
hasta el dia 12 de agosto del 2021, termino en el cual el oferente podra presentar las
subsanaciones a que haya lugar de acuerdo al informe preliminar expuesto por el comité
evaluador. Las subsanaciones a la evaluacion preliminar se deberan realizar acorde a lo indicado
en las condiciones de participacion.

COMPROMISOS:

Actividad . Responsable Fecha de entrega

1. Publicacion consolidada del informe de verificacion | GRUPC 1170812021
preliminar de las propuestas. CONTRATOS

2. Traslado del informe de verificacién y evaluacién de | OFERENTES Desde el
las ofertas durante un (1) dia habil siguiente contado 11/08/2021 al
a partir del dia siguiente de la publicacién del mismo. 12/08/2021

CONSOLIDADO EVALUACION FINAL

Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publicacién Evaluacion Final GRUPQ CONTRATOS 13/08/2021
Atentamentg;

Elabord: OPS Alix Gémez Moreno — Contr )
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela 4 Responsable Contratos\J
Aprobado por: CT. MY Danie! Dionicio Saavedra /lefe Area Administrativ,

Fecha de elaboracion; 11/08/2021
Ubicacién c:WCESAP/oficios/2021

cesap.gruco@policia.gov.co
www.centrogocialdeagentes.gov.co
Diagonal 44 No 68B-3C

Teiefonos 8057675







